[37] E nel considerare le sue menzogne non posso non rimanere trasecolato vedendo quanto codesto vagabondo sconosciuto si impigli sconciamente nelle sue contraddizioni e quanto perciò sia spudorato! Egli infatti vuole che questa sua favola sia creduta, e, poiché vuole che sia creduta, pensa che possa essere creduta vera proprio in ciò di cui egli stesso dimostra il contrario, nello stesso tempo in cui non potrebbe inventare quella favola su me e sul mio libro se non si servisse di ciò che egli stesso dimostra che non è vero, e ciò che dimostra vero trova il suo preciso riscontro nella realtà! Infatti perché si preoccupa tanto che da voi sia tenuto nascosto il suo nome, celandosi dietro queste parole: « un italiano », se non perché un italiano disapprova un sistema conforme al gusto della chiesa cattolica? Così si comporta questo perverso? Vuol far credere che io mi nascondo per il motivo opposto a quello per il quale si nasconde lui? Perché sotto la generica connotazione di « italiano » — un italiano, a voler usare le sue stesse parole — vaga sconosciuto per tutta l'Italia? non sarà forse per il timore che in Italia si scopra di dove sia originario, poiché egli è morso in realtà dalla cattiva coscienza di essere odiato da tutta la nazione italiana, poiché vi raccontava che un sistema conforme al gusto della Chiesa cattolica è

1632-1694) è l'autore del *De iure naturali et gentium* (1672); Wilhelm van der Muelen (Vandermuelenius, sec. XVII) scrisse le *Exercitationes in titulum Digestorum de iustitia et iure, et Historiam Pomponii de origine iuris*; Jean Barbeyrac (Barbeyracius, 1674-1744) tradusse e postillò le opere di Grozio e Pufendorf; Johan Heinrich Boeckler

Ecclesiae accommodatum vobis narrabat id taedio esse universae Italarum nationi? Itane mecum aequo iure agit? Per quod is sentit se Italis esse odio, credi vult me Italis esse taedio? En qui in pene infinito et maxime serio systemate constantiam desiderat, qui in brevissima fabula est tam sui dissidens, tam a se diversus tamque sibi ipse contrarius!

[38] (t) Sed, tot caussis Italici eius taedii in superiore nota, aliud agente, enumeratis, iisque cunctis reiectis, et eius caussam tamen subesse per ipsum saltem necesse est, iste ignotus erro dicat tandem: quae est? Dicit, verum invitus dicit; namque ego ab ipso exculpo caussam quam dicit: quia is liber non intelligitur. Cur igitur eam caussam reticuit? Cur scripto mandare ipsum pudit, in quo tot vana de me fingere, tot falsa de libro mentiri non dubitavit? Qui tantus iste eum pudor incessit, qui scripto mandare quod is liber non intelligitur magis pudendum [9r] sensit quam quae sunt mendacia, quae dixit de me meoque libro audacissima? Ego pro ipso dicam: quia, cum in eo libro de humanitatis principiis disseratur nihilque afferatur usquam quod non ex communi omnium hominum sensu depromptum sit, is, si quam sentiebat taedii sui caussam proferret, ipse communem sensum se non habere scripto profiteretur. Sed heic ego istius ignoti erroris pectus rimabor eiusque mentem animumque vobis atque adeo omnibus ostendam.